De même que la Parole de Dieu est une semence dans l'âme de l'homme, selon qu'elle est revêtue de la voix sensible, en vue de produire le fruit d'une bonne opération — *La semence, c'est la Parole de Dieu (Lc 8,11)* —, de même le Verbe de Dieu, revêtu de chair, est la semence envoyée dans le monde, à partir de laquelle une très grande moisson devait se lever : c'est aussi pourquoi il est comparé à un grain de moutarde (*Mt 13,31*)⁴.

Si le Verbe est la Source et la Mesure parfaite de la Parole de Dieu, c'est par le mystère du Christ, le Verbe incarné, que nous y avons accès :

¹. *I Sent.*, dist. 11, q. 1, a. 1, ad 4.

². *CG*, IV, 46. « Le verbe du cœur est la conception elle-même de l'intellect, qui est cachée aux hommes tant qu'elle n'est pas exprimée par la voix, c'est-à-dire le verbe de la voix. Or, le verbe du cœur est comparé au Verbe éternel avant l'Incarnation, quand il était auprès du Père et nous était caché ; mais le verbe de la voix est comparé au Verbe incarné qui nous est désormais apparu et est manifeste. Or, le verbe du cœur n'est pas conjoint à la voix si ce n'est pas l'intermédiaire du souffle (*spiritu*) ; et c'est pourquoi on dit justement que l'Incarnation du Verbe, par laquelle il nous est apparu visible, a été faite par l'intermédiaire de l'Esprit Saint » (*Super Evangelium S. Matthaei lectura*, n° 112).

³. *Op. cit.*, II, n° 1874, p. 166-167.

⁴. *Ibid.*, II, n° 1639, p. 64.

Dans l'enseignement de la doctrine chrétienne, le commencement et le principe de notre sagesse *selon l'ordre de nature* est le Christ en tant que Sagesse et Verbe de Dieu, c'est-à-dire en tant qu'il est Dieu. Cependant, *par rapport à nous*, le principe est le Christ en tant que Verbe fait chair, c'est-à-dire dans son Incarnation¹.

Par le fait même, le mystère de l'Incarnation est ce qui fonde proprement le fait que l'on puisse dire quelque chose de Dieu par le moyen des réalités sensibles :

Rien de corporel n'est dit de Dieu selon sa substance, mais il l'est, ou bien par une vision imaginative : *J'ai vu le Seigneur siégeant sur un trône...* (Is 6,1) ; ou bien par la signification : *Le rocher, c'était le Christ* (1 Co 10,4) ; ou bien par l'assomption dans l'unité de la Personne : *Le Verbe s'est fait chair* (Jn 1,14)².

Le Christ Maître

Le Christ est donc le Maître par excellence, Celui qui est donné aux hommes comme la source de la sagesse qui vient du Père :

Le Christ s'attribue le magistère, parce que le Christ est le Verbe ; et c'est pourquoi il lui appartient d'enseigner, car nul n'enseigne, si ce n'est par le verbe. De même, il est maître quant à la nature humaine, parce qu'il a été envoyé pour enseigner : *Dieu, personne ne l'a jamais vu ; l'unique engendré qui est dans le sein du Père, lui nous l'a fait connaître* (Jn 1,18) ; *Vous m'appelez Maître et Seigneur* (Jn 13,13)³.